



Bezpłatny dodatek do „Głosu Lidzbarskiego“.

Rok III.

Lidzbark, dnia 18. kwietnia 1929.

Nr. 11.

## Wiosenny odchów prosiąt.

Wielokrotnie na kursach, w odczytach i w artykułach, zamieszczanych w pismach rolniczych, zwracałam uwagę na to, jakie szkody ponosi rolnik, nie pilnujący pory pokrycia i oproszenia macior i pozwalający na to, by prosięta rodziły się w listopadzie, grudniu, styczniu, do połowy lutego.

Mały postęp ujawnił się w tym kierunku, bo jeszcze w listopadzie widziałam na targach stopy prosiąt bitych, sprzedawanych za bezcen, byle wypchnąć. W grudniu zaczęły się mrozy, prosięta przesyłane na targi były coraz liche i mizerniejsze. W styczniu już nie było co przysyłać, bo co się uległo, to zmarzło i tak półroczne żywienie maciory szło na marne, a trud gospodyń, noszących ciężkie kubły, opłacała tylko kupka nawozu.

Jeżeli tegoroczna zima nie nauczy naszych gospodarzy, że zadanie ich polega nietylko na kupieniu świniaka i dawaniu mu jeść, ale że temi zabiegami musi kierować znajomość rzeczy, myśl, dążenie do postępu, to niech nie narzekają na biedę, ciężkie czasy, niskie ceny — bo sami nie robią nic, aby się ku lepszemu kierować.

Jest chyba rzeczą jasną, że w tym roku więcej niż kiedykolwiek, zyskają ci, którzy będą mieli prosięta marcowe, a inni będą musieli zabiegać u nich o kupno.

Jest również rzeczą jasną, że będziemy musieli bardzo uważnie i mądrze żywić prosięta, aby wyjść na swoje, a to tem bardziej, że jak mnie z całej Polski słuchy dochodzą, wielkie ilości ziemniaków pomarżyły i niejedyn nie będzie ich miał do sadzenia, a tembardziej do karmienia prosiaków, warto więc poznać inne sposoby żywienia tych cennych marcowych prosiąt, aby je dobrze odchowić i do jesieni mieć materiał gotowy do sprzedaży, albo na użytek domowy.

Pierwsze pożywienie prosięcia to mleko matki; mleko to wtedy będzie prosięciu służyło, gdy matka będzie odpowiednio żywiona. Jeszcze przed oproszeniem trzeba pomyśleć o tem, czem maciorę będziemy karmili i przygotować plew zielonych, seradelowych, pół na pół pszennych, drobnych i grubych, pożądana też osypka z gnieczonego owsa. Przy tegorocznych zimmach i braku ruchu dla macior przez całą zimę, może zachodzić obawa wystąpienia biegunki u prosiąt, należy więc na wszelki wypadek przygotować parę kilogramów ryżu najtańszego po 90 groszy kg., aby zawczasu chorobie zapobiec, dając trochę maciorom karmiącym; dobreby były także: marchew, bulwa i buraki, które można dawać, poczynając od 6—8 dnia po oproszeniu, ale wątpię, aby je kto miał jeszcze na wiosnę w tym roku.

Drugim warunkiem pomyślnego odchovu jest czyste, suche legowisko. Ciężka z tem sprawa, bo w słomę mało które gospodarstwo obecnie obfituje, ale zabiegliwy gospodarz zrozumie, że taniej obejdzie mu się zrobienie tapczanu drewnianego z legowiskiem ze słomy pociętej na długą półłokciową sieczkę, niż strata prosiąt i przygotuje chlew w sposób odpowiedni. Tam, gdzie jest obfitość słomy mogą maciory stać na nawozie bez żadnej szkody dla siebie i dla prosiąt, ale powtarzam — słomy tej musi być bardzo dużo.

Przestrzegam usilnie przed podściołem torfowym, który prosięta często jedzą, co może wywołać niebezpieczne choroby kiszek.

Pierwszego dnia po oproszeniu, pożądana jest letnia pójka z otrąb dla macior, a dodatek dobrych pomyj, chleba rozmoczonego, maślanki — jest też nieszkodliwe. Już nazajutrz można przejść do normalnej paszy, jednak, mając maciory rasowe, trzeba z początku unikać dawania paszy, pobudzającej zbytnio mleczność i działającej na otłuszczenie, a więc koniczyny, buraków, ziemniaków, plewy parzone z otrębami na zmianę z piciem z otrąb, albo zupeł-

nie świeżych pomyj, w których niema octu, pieprzu ani zepsutych odpadków, stanowi najwłaściwszą paszę.

Od pierwszej chwili po oproszeniu trzeba pilnować, aby każde prosię miało swoją sutkę, gdyby ich zaś było więcej, niż sutek u maciory, lepiej najgorsze odrazu zniszczyć, niż dopuścić do tego, żeby dwa prosiaki się zagryzały przy jednej sutce.

Do ośmiu dni prosięta ssą bardzo często, ale potroszczku i skład mleka nie powinien być bardzo tłusty, dlatego ziemniaki nie są wskazane, jako pasza dla macior. Po tygodniu normujemy paszę, zależnie od stanu utrzymania maciory i od liczby prosiąt, bo tylko w takim wypadku możemy liczyć na dobry odchów wszystkich prosiąt i na to, że maciora niewychudzona, wkrótce po odsadzeniu prosiąt będzie mogła być powtórnie pokryta.

Pasza musi więc być normowana mniej więcej na tych samych zasadach jak przy żywieniu krów mlecznych, trzeba zatem uwzględnić paszę bytową i paszę mlekotwórczą.

Jako paszę bytową będziemy używać plewy 1—1½ kg., lub siewki z koniczyny, owsa, seradeli, parzone i wybrzękłe przez noc, surowe buraki pastewne, albo marchew w ilości około 10 kg., w ostateczności ziemniaki parowane 5—6 kg. można dawać, ale dopiero od 4-go tygodnia po oproszeniu.

Mleko świni zawiera prawie dwa razy tyle białka i tłuszczu, co mleko krowie, a przyrost dzienny prosięcia wynosi około 150 gr.; zatem w ciągu najważniejszych pierwszych trzech tygodni, przy średnim rzucie 8 prosiąt, przyrost dzienny wynosi 1 kg. 200 gr., przy 10 prosiątach około 1½ kg. kości i mięsa. Chcąc taki przyrost osiągnąć, trzeba dać maciorze więcej białka w paszy, niż się daje karmikom, gdy tego nie otrzyma, zabiedzi prosięta i sama stopniowo oddawać im będzie białko ze swego ciała.

Wspomniałam już, że paszami mlekopędniemi dla macior są otręby pszenne, owies śrutowany, jęczmienna mąka, mały dodatek kukurydzy, mąki mięsne i rybne, wreszcie maślanka, albo mleko odtłuszczone, nie przekwaszone.

Podaję skład paru mieszanek:

I. 10 kg. śruty jęczmiennej, 10 kg. owsianej, 20 kg. otrąb pszennych, 4 kg. mąki mięsnej albo rybnej, 400 gramów kredy szlamowanej, 400 gr. soli, 200 gr. węgla drzewnych tłuczonych.

II. 20 kg. mąki kukurydzowej, 20 kg. otrąb pszennych, 20 kg. śruty owsianej, 5 kg. śruty z grochu albo bobiku, 6 kg. mąki mięsnej, dodatek mineralny jak wyżej.

W pierwszym tygodniu żywienia dajemy maciorze 1—1.5 mieszanki, zależnie od ilości karmionych prosiąt, stopniowo ilość paszy wzrasta w 4 tygodniu, dochodzi do 3—4 kg. Czterotygodniowe prosięta powinny już zacząć jeść i od tej chwili aż do końca ssania pasza maciory może zostać w tej samej mierze, przyczem jednak nie można postępować podług stałych zasad dla wszystkich jednakowych, ale trzeba zwracać uwagę na stan maciory, która w chwili odsadzenia 8-iotygodniowych prosiąt nie powinna utracić więcej niż 10 kg. wagi, ale też nie powinna być tłuszczej niż była przed oproszeniem, gdyż to świadczyłoby o tem, że nie jest dość mleczna, co idzie zazwyczaj w parze ze słabym rozwojem prosiąt.

W razie gdyby w ciągu pierwszego tygodnia odchody prosiąt były rzadkie i białe jak krochmal rozlany, należy powiększyć dawkę węgla dla macior i dawać im przez kilka dni po pół kg. rozgotowane-

go ryżu wraz z wodą, w której się gotował, natomiast usunąć ziemniaki, jeżeli te były dawane.

Biegunka prosiąt jest najgroźniejsza w tym wieku i napastuje zazwyczaj najpiękniejsze sztuki.

Tygodniowe prosięta winny już mieć ruch i do stępu do ziemi; jeżeli z powodu mrozów to jest niemożliwe, to trzeba przepuszczać do sąsiedniego chlewka, a jeśli chlew jest odgradzony w oborze, to na oborę, tak jednak, by ich konie lub krowy nie potratowały. Gdy tylko ciepłota powietrza jest taka, że woda nie zamarza, to prosięta dwu-trzytygodniowe mogą z maciorą w południe na 10 minut wyjść na okólnik. Stopniowo z każdym dniem oswiają się je lepiej z powietrzem, bez obawy, aby im to zaszkodziło. Przeciwnie, promienie marcowego i kwietniowego słońca to skarby bezcenne, wpływające w wysokim stopniu na dobrą przemianę materji, na przyswojenie przez organizm paszy skarmionej. Gdy prosięta trochę zziębną, to przybiegną się ogrzać przy piersi maciory, a pod działaniem słońca rosnać będą na długie, wałkowate, na prostych nogach, równe prosiaki.

Wszelka oszczędność paszy w ciągu pierwszych tygodni życia prosiąt już nigdy nie da się wynagrodzić.

Marja Karczewska.

## W sprawie wycieczek do Poznania na Powszechną Wystawę Krajową.

Nawiązując do uprzednio ogłoszonych komunikatów PTR. w „Kłosach“ w powyższej sprawie, komunikujemy, że wobec otrzymanych przez nas informacji o przygotowaniu kwater dla wszelkich wycieczek rolniczych w Poznaniu dopiero przy końcu maja, terminy projektowane poprzednio dla wycieczek Kółek Rolniczych PTR. muszą być zmienione. Wobec tego zaprojektowaliśmy nowe terminy w następującym porządku: 27 i 28 maja dla Kółek Rolniczych powiatów: Toruń, Chełmno, Wąbrzeźno. 29 i 30 maja dla Kółek Rolniczych powiatów: Tczew, Gniew, Starogard, Świecie. 31 maja i 1 czerwca dla Kółek Rolniczych powiatów: Chojnice, Sępólno, Tuchola. 2 i 3 czerwca dla Kółek Rolniczych powiatów: **Działdowo, Lubawa.** 4 i 5 czerwca dla Kółek Roln. powiatów: **Brodnica, Grudziądz.** 6-go i 7-go czerwca dla Kółek Rolniczych powiatów: Kartuszy, Kościerzyna, Morski.

W wielkim tygodniu rolniczym poprzednie terminy pozostają bez zmiany, tj. 1 i 2 lipca powiaty, położone na lewym brzegu Wisły, 5 i 6 powiaty, położone na prawym brzegu Wisły.

Zarządy Kółek Rolniczych mogą organizować wycieczki na własną rękę, gdy będą miały zapewniony w nich udział niemniej jak 25 osób, aby móc skorzystać z ulg przy przejeździe koleją, lub też mogą Kółka brać udział w wycieczkach zbiorowych i w tym celu należy przesłać zgłoszenie na załączonym formularzu do Sekretariatu Powiatowego PTR. Odpowiednio do postanowień swoich winny Zarządy wykorzystać podane poniżej wskazówki dla organizatorów wycieczek.

Zaznaczamy, że Centrala PTR w Toruniu nie będzie organizować wycieczek dla Kółek Rolniczych, Należy się przeto zwracać wyłącznie do swoich Sekretariatów Powiatowych PTR.

Terminy poszczególnych wycieczek muszą być jeszcze zaakceptowane przez Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rolniczych w Poznaniu, co uzależnione jest od tego, czy na czas będą nadesłane zgłoszenia wycieczek wraz z pieniędzmi, jak jest to poniżej wyjaśnione.

W Poznaniu przyjmowaniem wszystkich wycieczek rolniczych na P. W. K. zajmować się będzie: Biuro Wycieczkowe Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych (W. T. K. R.) Poznań, ul. Mickiewicza Nr. 33 tel. 66—40 lub 64—56. Adres telegraficzny: Wetekaer Poznań, Konto P. K. O. 208.471.

Biuro to, działające z upoważnienia Ministerstwa Rolnictwa i w ścisłej łączności z Dyrekcją Powszechnej Wystawy Krajowej i Wielkopolskim Związkiem dla popierania turystyki, będzie ułatwiać wycieczkom rolniczym zwiedzanie wystawy, załatwiająca wszelkie sprawy z tem związane. Będzie ono miało swoje ekspozytury na dworcu kolejowym w Poznaniu, przy kwaterach i na terenach Wystawy.

Wycieczki rolnicze mogą przybywać do Poznania tylko w czasie od 27 maja do 15 lipca i od 15 sierpnia do końca trwania Wystawy, tj. do 1 października rb.

Chcąc wykorzystać ulgi kolejowe, wycieczki winny składać się conajmniej z 25 osób, opłata bowiem wówczas wynosić będzie połowę taryfy normalnej. Rozporządzenie Ministerstwa Komunikacji w tej sprawie ogłoszone zostało w komunikacie PTR Nr. 30 w „Kłosach“ Nr. 11 z dnia 17 marca.

Pobyt wycieczki w Poznaniu dla zwiedzenia samej tylko Wystawy ze względu na jej ogrom, musi trwać najmniej 2 dni; tak jak zaprojektowaliśmy w podanych przez nas terminach. O ile wycieczka zechciałaby zwiedzić ponadto miasto Poznań i jego pamiątki, należałoby przedłużyć pobyt jej w Poznaniu o jeden dzień, co jednak wpłynie na zwiększenie kosztów. Pobyt dwudniowy najtaniej kosztować będzie na osobę 17,50 zł bez przejazdu kolejowego. Na sumę tę składają się: bilety wstępu zniżkowe na dwa dni 4 zł, kwatery III klasy 3 zł, zaprowiantowanie dwudniowe (śniadania, obiady i kolacje) 10 zł i po 50 gr od osoby na koszt manipulacyjne Biura Wycieczkowego W. T. K. R.

Wycieczki muszą mieć zapewnione przyjęcie przez Biuro Wycieczkowe W. T. K. R. i w tym celu na miesiąc przed swem przybyciem do Poznania winno być przesłane listem poleconym do Biura W. T. K. R. zgłoszenia, które ma zawierać ścisłe odpowiedzi na następujące pytania:

- a) nazwa organizacji, urządzającej wycieczkę;
- b) nazwa miejscowości, skąd wycieczka przybywa (powiat, województwo);
- c) kto jest kierownikiem wycieczki;
- d) adres kierownika wycieczki;
- e) ilu wycieczka będzie liczyć uczestników (mężczyzn, kobiet);
- f) w jakim dniu wycieczka chciałaby przybyć do Poznania i jakim pociągiem;
- g) ile i jakich kwater zamawia wycieczka.

Uwaga!

a) Biuro Wycieczkowe W. T. K. R. zastrzega sobie możliwość zmiany terminu, o ileby w danym dniu nie rozporządzało odnośną ilością kwater;

b) Konieczny jest przyjazd wycieczki do Poznania tylko rannym pociągiem. Dzień przyjazdu liczy się jako pierwszy dzień pobytu w Poznaniu;

c) Należy zestawić osobno zapotrzebowanie na kwatery dla kobiet i osobno dla mężczyzn;

d) Kwatery masowe składają się:

I klasy z łóżka żelaznego białego, materacu, koca, poduszki z pierza, bielizny pościelowej, ręcznika, umywalni, krzesła, lustra, wieszaka. Cena zł 5.— (pięć).

II klasy z łóżka żelaznego, siennika, poduszki z pierza, ręcznika, prześcieradła, koca, krzesła, umywalni, wieszaka. Cena zł 4.— (cztery).

III klasy z siennika, koca, ręcznika, krzesła, wieszaka, wspólnej umywalni. Cena zł 1.50 — (półtora).

Brak ścisłej odpowiedzi w zgłoszeniu na jedno z wyżej wymienionych pytań spowoduje opóźnienie załatwienia sprawy, ponieważ odesłane będzie ono z powrotem do uzupełnienia.

Równocześnie ze zgłoszeniem należy przesłać pełną sumę należności za kwatery, wraz z dwukrotnym wstępem na Wystawę, tj. 4.— zł i po 50 gr od osoby na koszty manipulacyjne. Nadto może być wysłana należność za zaprowiantowanie po 10 zł od osoby.

Gdyby wycieczka nie zechciała zapewnić sobie z góry zaprowiantowania, to winna prowiant przywieźć z sobą, gdyż trudnem będzie zapewnić jej otrzymanie tanich porcyj wyżywienia.

Wszelkie inne wydatki, jak np. przejazdy tramwajami i autobusami, przechowywanie bagażu opłacać będą wycieczki same na miejscu.

Po wpłacie gotówki wycieczka otrzyma z Biura Wycieczkowego W. T. K. R. pod adresem kierownika:

1. potwierdzenie przyjęcia wycieczki,
2. bilety wstępu oraz kupony kwaterunkowe i żywnościowe.

Odwołanie wycieczki będzie możliwe nie później jak na dwa tygodnie przed zapowiedzianym jej terminem przybycia.

Żadną miarą wycieczka liczyć nie będzie mogła na zwrot gotówki wpłaconej za kwatery, o ile nie przybędzie w dniu wskazanym i zaakceptowanym przez Biuro Wycieczkowe W. T. K. R.

Wycieczka, któraby na własne ryzyko bez uprzedniego zgłoszenia w myśl niniejszej instrukcji przybyła do Poznania, nie otrzyma tam kwater ani też nie będzie mogła liczyć na żadną pomoc Biura Wycieczkowego W. T. K. R.

Zarządy Kółek Rolniczych PTR., które zechciałyby same, na własną rękę zająć się zorganizowaniem wycieczek i zapewnić im ulgowej przejazd kolejowy, winny o tem zawiadomić Sekretarza Powiatowego jednocześnie z wysłaniem swego zgłoszenia do Biura Wycieczkowego w Poznaniu.

Kółka Rolnicze, które będą chciały wziąć udział w zbiorowej wycieczce przy pomocy Sekretarjatu Powiatowego, winny nie później jak na 5 tygodni przed terminem projektowanego wyjazdu przesłać swoje zgłoszenie na załączonym formularzu do Sekretarjatu Powiatowego. Pieniądze na kwatery, wyżywienie, wstępy i dla Biura Wycieczkowego W. T. K. R. w takim razie wysłać należy jednocześnie z zgłoszeniem do Powiatowej Kasy Komunalnej względnie Banku. Odnośne adresy tych instytucyj dla każdego powiatu są zamieszczone na odwrotnej stronie załączonego formularza zgłoszeń.

Dalszych informacji, dotyczących wycieczek udzielają Sekretarjaty Powiatowe PTR. Wszyscy uczestnicy wycieczek — członkowie Kółek Rolniczych winni posiadać znaczki PTR. i legitymacje członkowskie, ich rodziny — zaświadczenia wydane przez Zarządy Kółek. Dyrekcja PTR.

## Do Zarządów Kółek Rolniczych PTR. w sprawie wycieczek na P.W.K.

Przypominamy Zarządom Kółek Rolniczych, że zgłoszenia wycieczek na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu winny być zgłaszane w myśl wskazówek podanych w okólniku PTR. Nr. 18, rozesłanym do Zarządów Kółek Rolniczych i ogłoszonym w bież. numerze „Rolnika“, na pięć tygodni przed projektowanym terminem wyjazdów do Sekretariatów Pow. PTR. Prosimy Zarządy Kółek gorliwie zająć się sprawą zorganizowania wycieczek, ażeby zapewnić im na czas kwatery w Poznaniu. Przy organizowaniu wycieczek większych należy dzielić je na grupy nie większe jak 40 osób każda, wyznaczając przytem dla każdej grupy kierownika. Nazwisko kierownika każdej grupy należy zakomunikować w zgłoszeniu Sekretariatowi Powiatowemu, który udziela również wszelkich wyjaśnień. Bilet kolejowy z Nowogomiasta (punktu zbornego dla pow. lubawskiego) wyniesie w obie strony po uwzględnieniu 50 proc. niżsi kolejowej zł. 16,60.

W Komunalnej Kasie Oszczędności w Nowemieście, jako też we filji tejże w Lubawie otwarte zostały konta, na które należy niezwłocznie wpłacać pieniądze, przeznaczone na wycieczkę na P.W.K. w Poznaniu.

## KOMUNIKATY.

### W sprawie składania zeznań o podatku dochodowym.

Przypominamy rolnikom, którzy otrzymali formularze „Zeznanie o dochodzie“, ażeby takowe koniecznie (chcąc uniknąć kary) po należytem wypełnieniu złożyli osobiście (za pokwitowaniem) lub wysłali listem poleconym do właściwego Urzędu Skarbowego. Ostateczny termin do złożenia zeznania upływa z dniem 1 maja rb. Równocześnie ze złożeniem zeznania należy wpłacić połowę podatku, przypadającego od zgłoszonego dochodu.

### W sprawie broszurki o Konstytucji Trzeciego Maja.

Kółka Rolnicze, które nie posiadają w swych bibliotekach broszury z odczytem o Konstytucji Trzeciego Maja, winny o tem niezwłocznie zawiadomić biuro PTR., prosząc o wysłanie jednego bezpłatnego egzemplarza, wspomnianej broszury.

Dyrekcja PTR.

### W sprawie zakup jęczmienia, owsa i ziemniaków do siewu (sadzenia) u uczestników zeszłorocznych Sekcyj Przysposobienia Rolniczego PTR.

Członkom Kółek Rolniczych PTR., pragnącym zaopatrzyć się bieżącym sezonie wiosennym w pierwsze odsiewy jęczmienia, owsa i ziemniaków, zalecamy nabywanie ich u uczestników zeszłorocznych Sekcyj Przysposobienia Rolniczego PTR., uprawy: jęczmienia, owsa i ziemniaków, którzy posiadają kwalifikowany I. odsiew jęczmienia Hanna Proskovetza, I. odsiew owsa „Złoty deszcz“, i I. odsiew ziemniaków „Gisevius Modrowa“.

Wymieniony jęczmień nabywać można: w **Małym Głębocku** (pow. brodnicki), wiadomość u p. Emanuela Romanowskiego (Mały Głębocek, p. Polskie Brzozie).

w Tymawie (pow. gniewski) — wiadomość u p. Marcina Goguńkiewicza, Tymawa, p. Gniew.  
w Sulnówku (pow. świecki) — wiadomość u p. Fr. Iglińskiego, Sulnówek, p. Świecie.  
w Łążynie (pow. toruński) — wiadomość u p. Kazimierza Raciniewskiego, Łążyn, p. Rzęczkowo.  
Wymieniony owies nabywać można:  
w Głodowie (pow. kościański) — wiadomość u p. Józefa Lidzbarskiego, Iłownica, p. Głodowo.  
w Węsiorkach i w Czarlinie (pow. kartuski) — wiadomość u p. Emanuela Chmurzyńskiego, Boro-wiec, p. Stężyca.

Wymienione ziemniaki nabywać można:  
w Rijewie (pow. chełmiński) — wiadomość u p. Hieronima Szwedowskiego, Rijewo, p. Płutowo.  
w Sianowie (pow. kartuski) — wiadomość u p. Jana Skrzypkowskiego, Sianowo, p. Mirachowo.  
w **Czerlinie** (pow. lubawski) — wiadomość u p. Józefa Wyzlicza, Czerlin, p. Lubawa.  
w Luzinie (pow. morski) — wiadomość u p. Józefa Wojewskiego, Luzino, p. w m.  
w Nowejcerkwi (pow. starogardzki) — wiadomość u p. Hildebrandta, Gętomie, p. Morzeszczyn.  
w Drzycimiu (pow. świecki) — wiadomość u p. Bronisława Gretkowskiego, Gacki, p. Drzycim.  
w Lubiczu (pow. toruński) — wiadomość u p. Stefana Kujawskiego, Lubicz, p. w m.  
w Łążynie (pow. toruński) — wiadomość u p. Fr. Fladrowskiego, Łążyn, p. Rzęczkowo.  
w Mlewie (pow. wąbrzeski) — wiadomość u p. Wojciecha Balawendra, Mlewo, p. Dźwierzno.

Ceny powyższych zbóż i okopowych, jako I-szych odsiewów wyższe o 35% ponad cenę giełdową.

Dyrekcja PTR.

## ZEBRANIA KÓŁEK ROLNICZYCH

odbędą się w niedzielę, dnia 21 kwietnia 1929 r.

**Byszałd** o godz. 15-tej.  
**Czerlin** „ „ 16-tej.  
**Grabowo** „ „ 16-tej.  
**Lubstynek** o „ 16-tej.  
**Samplawa** „ „ 16-tej.  
**Szwarcenowo** o godz. 17-tej.  
**Wałdyki** o godz. 16-tej.  
**Zwiniarz** zaraz po nabożeństwie.

**Bacność członkowie Pom. Zw. Osadników Roln**  
W piątek, dnia 19 bm. o godz. 11 przed południem odbędzie się w lokalu p. Zielińskiego (naprzeciw Św. Barbary) w Lubawie **zebranie** Pomorskiego Związku Osadników Rolnych na pow. lubawski. Na zebranie to przybędzie referent pozamiejscowy, wobec tego prosi się o nieodzowne przybycie wszystkich członków.  
Zarząd Pow. P. Z. O. R.

Nadzwyczajne zebranie Lubawskiego Kółka Rolniczego odbędzie się w niedzielę, dnia 21 bm. Na zebraniu tem omawiana będzie sprawa wyjazdu na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu, wobec tego prosi się usilnie o przybycie wszystkich członków, szczególnie biorących udział w wycieczce.

## ROLNICY!

**Kupcie los Loterji Końskiej,**  
której ciągnienie odbędzie się już  
**25 kwietnia w Gnieźnie**

O ile szczęście Wam będzie sprzyjało, możecie wygrać konie, powozy i różne cenne przedmioty.

**Ogólna wartość wygranych 43000 złotych.**  
**Losy w cenie tylko 1 zł nabyć można**  
w „**DRWĘCY**“ Kolekt. Loterji Państw.  
**Nowemiasto, Lubawa, Lidzbark.**